
Saquarema se prepara para 
mais uma edição do Festival 
de Verão, promovido pela 
Prefeitura por meio da Secre-
taria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo. Já consoli-
dado como um dos principais 
eventos da cidade, o festival 
promete atrair moradores e 
turistas entre janeiro e feve-
reiro, com uma programação 
repleta de música, esporte e 
muito lazer.

A abertura do festival será 
marcada por um show es-
pecial da banda de reggae 
Maneva, no dia 10 de janei-
ro, às 23h, na Praça do Co-
ração, no Centro. Maneva é 
um grupo de reggae formado 
em 2005 na cidade de São 
Paulo. Seu nome tem origem 
africana e significa prazer.  
Com quase duas décadas de 
trajetória e hits que até hoje 
tocam nas rádios de todo o 
país, o grupo soma mais de 
4 milhões de ouvintes nas 
plataformas digitais e dispo-
nibilizou recentemente o ál-
bum “Origem”.

Além de Maneva, o festival 
contará com shows de gran-
des nomes da música, como 
Leoni, João Gabriel, Mono-
bloco, Grupo Bom Gosto, 
Raimundos e Grupo Balaco-
baco, oferecendo um reper-
tório diversificado que agra-
da a todos os públicos.

O Festival de Verão vai além 
da música, promovendo 

com- 

competições esportivas gra-
tuitas até o dia 9 de feverei-
ro. As modalidades incluem 
altinha, Futmesa, Futebol de 
Paia, Beach Tennis, Futevô-
lei, Vôlei de Praia, Skimbo-
ard, Canoa OC6, SUP, Body-
surf, Bodyboard e Surf, com 
atividades realizadas em di-
versos pontos da cidade.

Interessados em participar 
das competições podem se 
inscrever pelo aplicativo Co-
lab ou presencialmente na 
sede da Secretaria de Es-
porte, Lazer e Turismo, loca-
lizada na Praça dos Pesca-
dores, no Centro. 

“O Festival de Verão é um 
marco no calendário de Sa-
quarema. Este ano, prepara-
mos uma programação ainda 
mais especial, com atrações 
que vão do esporte à músi-
ca de qualidade”, destacou o 
secretário de Turismo, Rafa-
el Castro.

Confira a programação es-
portiva e  dos shows no site 
da Prefeitura. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1586 | Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

SAQUAREMA DÁ INÍCIO AO FESTIVAL DE 
VERÃO COM ESPORTES E GRANDES SHOWS



   

02

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............06

Câmara Municipal de Saquarema.............................06



   

03

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

DECRETO Nº 2.943 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a extinção da Casa Creche 
Norma Remigio Marinho.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as contidas no art. 68, VI, da Lei Orgânica 
do Município;
Considerando a construção de Creche 
Municipal com estrutura para atender sa-
tisfatoriamente a demanda educacional 
do bairro de Bonsucesso, tendo se tor-
nado inviável manter em funcionamento 
a Casa Creche Norma Remigio Marinho.
DECRETA
Art. 1º Fica extinta a Casa Creche Norma 
Remigio Marinho – Tia Norma, localizada 
à Rua 02, Lote 04, Quadra B, Loteamento 
“Bairro Chão de Ouro”, Bonsucesso – Sa-
quarema/RJ, tendo em vista que foi criada 
a Creche Municipal Osvaldo da Silva Lima 
na mesma localidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 69 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ronan Senna Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Relação Institucional, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Re-
lações Institucionais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 85 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, matrícula nº 956402, para 
exercer suas atividades na Secretaria Mu-
nicipal de Esporte, Lazer e Turismo, sem 
prejuízo das suas funções, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 86
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município.
Considerando o disposto no art. 16, II, 
do Decreto Federal nº 11.453, de 23 de 
março de 2023;
RESOLVE
Art. 1º Instituir a Comissão de Habilitação 
para análise documental dos proponentes 
dos projetos apresentados pelos even-
tuais agentes, instituições e ou coletivos 
culturais interessados em concorrer aos 
Editais de Chamamento Público: 01/2024, 
02/2024, 03/2024, 04/2024 e 05/2024 de-
correntes dos recursos federais prove-
nientes da Lei n° 14.399/2022 - Política 
Nacional Aldir Blanc (PNAB).
Art. 2º Competirá à presente Comissão, 
além das atribuições previstas no art. 1º 
desta Portaria, o julgamento dos recursos 
eventualmente apresentados, motivando, 
ainda que suscintamente, as decisões a 
serem tomadas e publicando-as, median-
te extrato, no Diário Oficial do Município 
de Saquarema, como forma de assegurar 
a publicidade e garantir a ampla defesa e 
o contraditório.  
Art. 3º A presente Comissão é composta 
pelos seguintes membros:
Márcio Rodrigo Dantas da Silva, matrícula 
nº 8620-1 - Presidente
Monique Malheiro Barcellos, matrícula nº 
9496855-2 - Membro
Maryellen Lira Caliocane, matrícula nº 
8622-1 - Membro

§ 1º Todos os membros da presente Co-
missão possuem, indistintamente e com 
o mesmo peso, as atribuições inerentes 
à Habilitação de análise documental dos 
proponentes dos projetos de que trata 
esta Portaria, a cujo Presidente caberá, 
ainda, a coordenação dos trabalhos neste 
sentido.   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 87 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alice de Abreu da Mata, matrícu-
la nº 959927, do cargo comissionado de 
Assessor de Jornalismo, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Comunicação Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 88 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Monica Marinho de Oliveira, 
matrícula nº 961559, do cargo comissio-
nado de Assessor Adjunto de Criação de 
Conteúdo, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 89 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 



   

04

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro Lucas Rodrigues Morei-
ra Silva, matrícula nº 9507842, do cargo 
comissionado de Assessor de Criação de 
Conteúdos, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 90 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Kele Ferreira dos 
Santos, Auxiliar de Disciplina, matrícula 
nº 66664, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor de Estatística e Gestão 
do Sistema Educacional, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 91
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cilda Regina Ferreira da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor da Casa de Eventos da Educação, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 92 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cintia de Paula Pinto, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Ad-
junto da Casa de Formação, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 93 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Eduardo Pinto Veiga, para exer-
cer o cargo comissionado de Subsecretá-
rio de Trabalho e Renda, Símbolo CCE-
15, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 94 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ely Pablo Vidal de Araújo, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor-Chefe de Gabinete, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Re-
lações Institucionais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 95 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavio Macedo Guimaraes, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Políticas Públicas da Educação, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 96 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilcilene Cardoso da Silva Ri-
beiro, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor-Geral de Direitos dos Animais, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 97 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gizele Peixoto de Moraes, para 
exercer o cargo comissionado de Dire-
tor de Planejamento de Ações Sociais, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa



   

05

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

Prefeita

PORTARIA Nº 98 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luis Phillype da Costa Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor-
-Geral de Fundos de Assistência Social, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 99 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kaio Luiz da Silva Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário de Direito dos Animais, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 100
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rafael dos Santos Trindade, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário de Habitação, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Urba-
nismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 101
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sammyr da Costa Pinho, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Controle Interno, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Controladoria Geral 
do Município, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 102 
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thallis Martinelli dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Esporte, Lazer e Turismo, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 103
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Helber Mendes Vignoli Muniz, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Contratos Administrativos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 104
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alice de Abreu da Mata, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Criação de Conteúdos, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 105 
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monica Marinho de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Criação de Conteúdos, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 106
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pedro Lucas Rodrigues Moreira 
Silva, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Jornalismo, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social, a partir desta 



   

06

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 2.614/2022.
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Maria de Fatima Figueire-
do da Silva
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.250 de 10 de fevereiro de 2022, publi-
cado no D.O.S nº 832 de 11/02/2022,fica 
declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação  o lote de terreno de-
signado pelo nº 24 situado no lugar de 
Jaconé, zona urbana do 3º Distrito de 
Saquarema, devidamente  registrado no 
Cartório de Registro Geral de imóveis 
sob a matricula nº 37.993,  para fins de 
construção de implantação de Unidade de 
Ensino.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 09 de junho de 2022
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 915 de 14 de junho de 2022.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 2.614/2022.
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Vitor Manuel Duarte Figuei-
redo.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.250 de 10 de fevereiro de 2022, publica-
do no D.O.S nº 832 de 11/02/2022,fica de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação  o lote de terreno desig-
nado pelo nº 23 da quadra nº 2.116 com 

área de 360,00m², do loteamento Balne-
ário Jaconé, situado no lugar de Jaconé, 
zona urbana do 3º Distrito de Saquarema, 
devidamente  registrados no Cartório de 
Registro Geral de imóveis sob a matricula 
nº 22.543, para fins de construção de im-
plantação de Unidade de Ensino.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 09 de junho de 2022
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 915 de 14 de junho de 2022. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE TEMPO AO CONTRATO 

N° 002/2024
Processo Administrativo nº: 1.732/2023
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá - Saqua-
rema LTDA.
CNPJ: 40.161.465/0001-49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum, para atender a frota de veículos 
desta casa legislativa.
Amparo Legal: Art. 65, Inciso I, “b”, § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Quantidade: 16.525 (dezesseis mil, qui-
nhentos e vinte e cinco) litros.
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0014.2.125.000;
ND 3.3.90.30.01.00.
Saquarema, 09 de dezembro de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

07

Ano VII ● Nº 1586
Quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

 


		2025-01-08T15:01:17-0300




